[bookmark: _GoBack]

       Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.10.2025 г.  № 1631
г. Нязепетровск

О проведении межведомственной профилактической акции «Я и закон»

В соответствии с Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в рамках проведения мероприятий по реализации государственной программы Челябинской области «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Челябинской области» (утвержденной Постановлением Правительства Челябинской области от 30.04.2020 г. № 183-П), в целях развития уровня информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и взрослых, профилактики распространения среди молодёжи культуры насилия, популяризации движений, пропагандирующих противоправное поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих совершать насильственные действия в отношении сверстников и педагогов («колумбайн», «скулшутинг», «буллинг», «кибербуллинг»), администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 1 по 30  ноября 2025 года в Нязепетровском муниципальном округе межведомственную профилактическую акцию «Я и закон» (далее – акция).
2. Утвердить прилагаемые:
1) план межведомственной профилактической акции «Я и закон» в Нязепетровском муниципальном округе;
2) форму статистического отчёта о результатах проведения межведомственной профилактической акции «Я и закон» в Нязепетровском муниципальном округе.
3. Руководителям органов и учреждений системы профилактики: Акишевой Н.В., Брагину М.Н., Галанову Д.А., Муфтаковой В.Н., Рафиковой Е.Ю., Степановой Н.Н.
1) обеспечить выполнение плана мероприятий;
2) подготовить и направить статистический и аналитический отчёт о результатах проведения акции в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав  Нязепетровского муниципального округа в срок до 5 декабря 2025 года.
4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нязепетровского муниципального округа обеспечить:
1) координацию действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках акции;
2) предоставление отчёта о результатах акции в Межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Челябинской области в срок до 15 декабря 2025 года.
5. Подвести итоги акции на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нязепетровского муниципального округа в декабре 2025 года.
6. Признать утратившим силу постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 30.10.2024 г. № 612 «О проведении межведомственной профилактической акции «Я и закон».
7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Нязепетровского муниципального района.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа по социальным вопросам Акишеву М.А.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Нязепетровского
муниципального округа 				 	                                 С.А. Кравцов

Приложение 1
к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа
от  31.10.2025 г. № 1631

ПЛАН
мероприятий по проведению межведомственной профилактической акции
«Я и закон» в Нязепетровском муниципальном округе в 2025 году

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный

	1
	Проведение рейдов по  семьям, состоящим на учёте в связи с трудной жизненной ситуацией и находящимся в социально-опасном положении, состоящим на учёте в ПДН ОМВД с целью выявления жестокого обращения с детьми;
оказание необходимой социальной помощи; привлечение к административной, уголовной ответственности за неисполнение обязанностей по воспитанию, обучению, защите законных интересов и содержанию несовершеннолетних
	В течение акции
	Управление социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального округа, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения», ГБУЗ «Районная больница                       г. Нязепетровск», Управление образования администрации Нязепетровского муниципального округа, образовательные организации округа, Отделение МВД России по Нязепетровскому муниципальному району, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нязепетровского муниципального округа

	2
	Проведение рейдовых мероприятий по проверке мест концентрации несовершеннолетних с целью выявления фактов безнадзорности и правонарушений подростков
	В течение акции
	Управление социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального округа, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения», ГБУЗ «Районная больница                       г. Нязепетровск», Управление образования администрации Нязепетровского муниципального округа, образовательные организации округа, Отделение МВД России по Нязепетровскому муниципальному району, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  Нязепетровского муниципального округа

	3
	Проведение Бесед с несовершеннолетними:
1. Ответственность несовершеннолетних в сфере оборота наркотических средств.
2. Профилактика киберпреступности среди несовершеннолетних.
3. Остановим травлю.
4. Ответственность несовершеннолетних.
	В течение акции
	Отделение МВД России по Нязепетровскому муниципальному району

	4
	1. Работа по предупреждению правонарушений среди детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2. Инструктаж студентов по противодействию экстремизму и терроризму
3. Участие в совещаниях, семинарах по профилактике экстремизма и терроризма, организуемых городскими и районными правоохранительными органами и органами исполнительной власти
4. Проведение классных часов, профилактических бесед по противодействию экстремизму, терроризму, буллинга
5. Международный день отказа от курения. Проведение лекций по профилактике табакокурения, алкоголизма и наркомании с привлечением специалистов
6. Информационно- профилактическая встреча с прокурором Нязепетровского района Машаровым А.А.
7. Выявление постановка на учет обучающихся, склонных к правонарушениям, употреблению алкоголя, наркотических и токсичных веществ, не посещающих или систематически пропускающих занятия теоретического и практического обучения по неуважительным причинам
8. Организация встреч с инспекторами ПДН/ ГИБДД/ участковым уполномоченным
9. Проведение заседаний Совета профилактики
10. Оформление информационного стенда
11. Информационно-профилактическая встреча со следователем г. В.Уфалей СУСК РФ по Челябинской обл. Постниковым Д.М. на тему «Профилактика преступлений среди несовершеннолетних»

В течение акции

20 ноября

	Филиал «Каслинского промышленно-гуманитарного техникума»

	5
	1.
- Правовое поле
«Книги и документы»
- Нравственный диалог
«Жить в мире с собой и с другими»
- Час правовых знаний с прокурором
«Азбука права»
- Литературный час «Не нарушая закон»
- Классный час «Я и права»
- Беседа «А что говорит закон»
- Информационный час
«Мы в ответе за свои поступки»
- Актуальная беседа «Семья без насилия»
- Час правовой культуры
«Живи по закону, поступай по совести»
- Правовой час «Территория прав»
- Азбука права к Дню правовой помощи детям
- Правовая игра
«Азбука права»
(к Всемирному дню прав ребенка)
- Игровая программа «Вместе играем и права изучаем» (К Дню правовой помощи детям)
- Книжная выставка «Дети без прав – Россия без будущего
- Информационный час «Имею право быть ребенком»
(к Всемирному дню
 прав ребенка)
- Библиоквиз «Имеем право…»
- Правовая беседа
«Законы, по которым ты живешь»
- Правовая беседа
«Законы, по которым ты живешь»
- Книжная выставка «Немного о семейном праве»
- Час правовых знаний «Права ребенка-доступно и интересно»
- Выставка-просмотр
20 ноября – Всемирный день ребенка
«Детству посвящается»
- Книжная полка «Дети без прав - Россия без будущего»
- Урок правового поведения «Правовые знания школьнику»
- Встреча с инспектором по делам несовершеннолетних
«Подросток и закон»
- Квиз «Знай свои права»
2.
- Познавательная программа
«Права ребёнка»
- Тематическая программа
«Знай свои права-уважай чужие»
- Информационный час «День толерантности каждый день»
- Тематическая программа «В мире прав и обязанностей»
- Познавательная программа «Мошенники. Не отвечай на звонок»
- Тематический час
 «Знай свои права»
- Интерактивная игра
«Правовой навигатор»
3.
- Познавательная программа
«Права ребёнка»
- «Правовая грамотность для будущего поколения» (встреча с представителями прокуратуры к Всероссийскому Дню правовой помощи детям)
	В течение акции
	Библиотечная система Нязепетровского муниципального округа

Центральная клубная система округа

МБУК «Музейно-выставочный центр»

	6
	Распространение печатной продукции (плакаты), разработанной научно-исследовательским центром мониторинга и профилактики деструктивных проявлений в образовательной среде при поддержке Министерства молодежи Челябинской области,  в организациях и учреждениях, осуществляющих работу с молодежью в возрасте от 14 до 35 лет с целью предупреждения противоправного поведения и профилактики социально-негативных явлений в молодежной среде
на профилактику.
	В течение акции
	Управление  по молодёжной политике, физической культуре и спорту администрации нязепетровского муниципального округа

	7
	1.
-Тематические классные часы с просмотром видеоматериалов:
-«Выход есть всегда», «Умей сказать: «Нет!» (5-11 класс);
- «Как себя вести, если к тебе подошел незнакомец», «Как уберечь себя на улице», «Как уберечь себя если ты остался дома один» (1-4 класс).
- Выставка рисунков:  «Я рисую солнце, я рисую небо»
- Информационно-просветительские занятия «Разговор о важном»:
-«Мы разные, но мы вместе», «День матери», «Символы России».

2. Профилактическая беседа «Правовое просвещение»
3.
- Профилактическая беседа для начальных классов «Разбор мультфильмов по профилактике правонарушений»
- Профилактическая беседа для 5-7 классов «Права, обязанности, ответственность»
- Профилактическая беседа с прокурором округа для 8-11 классов «Я и Закон»
4.
- Родительские собрания по теме: «Права и обязанности детей и родителей в детско-родительских взаимоотношениях в семье»
- Урок – игра «Конвенция о правах ребёнка»
- Беседы для старшеклассников  «Уголовная и административная ответственность несовершеннолетних»
5.
 - Беседа профилактической направленности с просмотром видео материалов: «Умей сказать–Нет» (6-11 класс)
- Беседа профилактической направленности «Как уберечь  себя на улице» (1-5 класс).
- Тематические
классные часы
«20 ноября -
Всероссийский
День правовой
помощи детям».
- Познавательно-игровая программа «Права ребенка»

6. Игра «Юный друг закона»

7. Викторина «Ты и закон»

8. Беседа инспектора ПДН с учениками 6-8 классов «Правовое просвещение»

9. Встреча  инспектора ПДН с обучающимися 8-11 кл.
10.
- Встречи-беседы со следователем г. В.Уфалей СУСК РФ по Челябинской обл. Постниковым Д.М. на тему «Профилактика преступлений среди несовершеннолетних»
- Просмотр профилактических роликов от Генеральной прокуратуры РФ
- Распространение памяток среди обучающихся и их родителей (НИЦМП, Родительский дозор)
- Квест-игра для детей 5-6 классов  «Права детей»
	В течение акции

В течение акции

В течение акции

В течение акции

20 ноября

В течение акции
В течение акции
В течение акции

20 ноября

19-20 ноября

В течение акции
В течение акции

В течение акции
	МКОУ «Первомайская СОШ»

Дом учащейся молодёжи

МКОУ «СОШ № 27 г. Нязепетровска»

МКОУ «Ункурдинская СОШ»

МКОУ «Ситцевская СОШ»

МКОУ «Араслановская ООШ»
МКОУ «Араслановская СОШ»
МКОУ «Шемахинская СОШ»

МКОУ «СОШ № 2 г. Нязепетровска»

МКОУ «СОШ № 3 г. Нязепетровска»

	8
	- Профессиональная ориентация школьников
- Информационная беседа «Правовое просвещение несовершеннолетних граждан (временное трудоустройство несовершеннолетних граждан)»
	12 ноября
	ОКУ Центр занятости Нязепетровского района

	9
	- Просмотр и обсуждение документального фильма на тему «Я и закон»
- Вопросы-ответы «Я имею право»

- Распространение буклетов: «что такое буллинг», «Уголовная ответственность несовершеннолетних», «Вредные привычки»
- тренинг «Стоп буллинг»
- Организация консультативной помощи

- Профилактические беседы с семьями, состоящими на сопровождении
	20 ноября

В течение акции
В течение акции

11 ноября
В течение акции
В течение акции
	МБУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей

	10
	- Оказание консультативной помощи семьям, состоящим на профилактическом учёте в Комплексном центре
- Проведение бесед «Преступление против личности» с несовершеннолетними из семей, состоящих на учёте
- Распространение буклетов на тему правового просвещения
- Анкетирование по исследованию проблем противодействия и профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних
	В течение акции
	МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

                                                                Приложение   2
                                                                                                к постановлению администрации
 Нязепетровского муниципального
                                                                                           округа от 31.10.2025 г. № 1631

СТАТИСТИЧЕСКИЕ СВЕДЕНИЯ
о проведении межведомственной профилактической акции
"Я и закон" («Правовое просвещение») - 2025

	№ п/п
	Наименование мероприятий, показатели
	Количество

	1.
	Количество проведенных мероприятий, всего

	в т.ч.: - работниками образования

	              - работниками учреждений социальной защиты населения

	              - работниками органов внутренних дел

	              - работниками учреждений культуры

	              - работниками здравоохранения

	              - работниками физкультуры, спорта и туризма

	              - в молодежной среде

	              - другими (указать какими)

	2.
	Количество мероприятий, всего

	   -  с несовершеннолетними

	   -  родителями

	   -  педагогами

	3.
	Количество выступлений, публикаций в средствах массовой информации

	4.
	Количество участников мероприятий, всего

	в т.ч. - несовершеннолетних

	- родителей

	- педагогов

	5.
	Количество организаторов акции

	   - работников органов внутренних дел

	   - работников социальной защиты населения

	   - работников образования

	   - работников органов молодежи

	   - работников учреждений культуры

	   - работников учреждений здравоохранения

	   - работников учреждений физической культуры и спорта

	   - членов общественных организаций

	   - других (указать каких)